关于组织申报高等教育出版社
“十二五”医学规划教材（本科）的通知

各有关高等学校教务处：
高等教育出版社作为教育部直属的综合性大型出版社，积极参与教育部的各项教育教学改革和教材立项研究项目，承担历次国家级规划教材等的主要出版与教材教学研究任务，有力地支持了国家教育的改革与发展。在普通高等教育“十一五”国家级规划教材评审中，高等教育出版社以获批2516项高居榜首，占全国的21.4%，其中医学类教材获批233种，占同类教材的20%左右。
自2008年以来，我社推出了数字课程的出版模式。数字课程在满足精品课程建设的同时，实现以学生为主体、教师为主导的教学模式，有力地提高了教学效果。我社医学类教材正在逐步形成基于网络平台的教材建设模式（已建生理学、病理学、组织学与胚胎学数字课程），该模式得到教育部有关领导和广大师生的普遍认可。

为进一步加强“十二五”期间的医学类教材建设，高等教育出版社将在“十一五”规划教材建设的基础上，以教材建设为核心，以网络平台为依托，启动我社“十二五”规划教材的建设工作，以确保“十二五”国家级规划教材申报成功和更好地服务于全国医药卫生类专业人才培养，推动专业教学改革，提升教育教学质量。现将有关事项通知如下：
一、高教社“十二五”医学规划教材建设思路
1．满足本土医学教育标准，与国际医学教育标准接轨。

2．体现先进教育理念，适教适学；注重基本理论、基础知识、基本技能的描述；确保思想性、科学性、先进性、启发性、适用性；策划方案完整，表达形式灵活多样；制作精良。

3．通过设计和实施优化的教学方案达到预期的教学目标，出版系列以网络平台为基础和依托的，具有针对性、实用性和重点突出的教材和网络教学资源（数字课程）。

二、制订规划的原则及要求

1．建设以数字课程为基础的精品教材。通过对教材和数字化资源的配套建设，实现对教学的全方位服务。

2．坚持分类指导的原则。强调教学适用性，鼓励编写具有不同风格和特色的教材，以适应不同层次、不同类型院校的使用。
3．配套网络教学资源（数字课程），教材编写过程需要同期建设。
三、申报方式

1．由所在学校教务处统一向我社申报。

2．申报材料。（1）主编填写《高等教育出版社 “十二五”医学规划教材申请书》（本科）（见“附件一”）。（2）各校教务处填写《高等教育出版 “十二五”医学规划教材(本科)申报汇总表》（见“附件二”）。
3．申报时间。2010年5月10日至7月30日。过期不再受理。
请各高校组织有关院系老师做好材料准备等工作，严格审核，并于2010年7月30日之前，将《高等教育出版社 “十二五”医学规划(本科) 教材申请书》的电子版、汇总表的电子版以及一份盖章的汇总表纸质版提交给我社。申报通知和相关表格的电子版可向lifescience@pub.hep.cn 索取。
申报工作中如有不明事宜请与高等教育出版社医学分社联系。

联 系 人：
席雁 010-58581442，13910967266；Email：xiyan@hep.com.cn

         杨兵 010-58581441，13911937533；Email：yangbing@hep.com.cn
安琪 010-58581268，13911606036；Email：anqiwm@yahoo.com.cn
邮    箱：lifescience@pub.hep.cn

传    真：010-58556888
通讯地址：北京市朝阳区惠新东街4号富盛大厦23层

高等教育出版社医学分社

邮    编：100029
附件：一、高等教育出版社 “十二五”医学规划（本科）教材申请书
二、高等教育出版社 “十二五”医学规划（本科）教材申报汇总表
高等教育出版社
            总编辑办公室
             二〇一〇年五月五日